

Số: /KH-UBND

Phú Lãm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Phú Lãm

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân quận Hà Đông về việc triển khai giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp Bảo hiểm xã hội (BHXH) hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn quận Hà Đông; UBND phường Phú Lãm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền để người được hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn quận nắm bắt nội dung giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng, từ đó tăng tỷ lệ người nhận các chế độ BHXH qua phương thức không dùng tiền mặt theo chủ trương của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND thành phố Hà Nội.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn quận về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt, tạo điều kiện để người dân tiếp cận các dịch vụ BHXH một cách thuận lợi.

- Phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông trong việc phát hiện và phản ánh chính xác, kịp thời những mặt tích cực, những sáng kiến, giải pháp, mô hình, tấm gương tiêu biểu hoặc những biểu hiện, hành vi chưa đúng của các tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện các nội dung nhiệm vụ, kết quả ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt, khẳng định quyền an sinh của người dân với tinh thần “không để ai bị bỏ lại phía sau” trong công cuộc chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thiết thực, hiệu quả; phổ biến tiện ích của việc ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đến từng người

hưởng nhận chế độ qua phương thức thanh toán không dùng tiền mặt kết hợp xác minh làm sạch dữ liệu người hưởng.

- Kết hợp lồng ghép thông tin, tuyên truyền với thực hiện giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng với thông tin tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước trong việc tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện các chính sách BHXH.

- Đảm bảo nội dung kế hoạch phải được triển khai đồng bộ, quyết liệt trên địa bàn toàn phường và phù hợp với đặc điểm, điều kiện đặc thù của từng phường, khu dân cư.

II. CHỈ TIÊU, TIẾN ĐỘ, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ tiêu, tiến độ thực hiện

- Phần đầu đến ngày 30/5/2024, toàn phường có 95% người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH đăng ký nhận lương hưu và trợ cấp BHXH hằng tháng qua tài khoản; đến ngày 30/6/2024 có 100% đối tượng thụ hưởng đăng ký nhận lương hưu và trợ cấp BHXH hằng tháng qua tài khoản.

- Thực hiện làm sạch, đồng bộ dữ liệu đối với 100% đối tượng đang hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hằng tháng qua tài khoản trên địa bàn phường.

- Thời gian thực hiện cao điểm: tháng 5/2024.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Tập trung tuyên truyền giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn quận để người hưởng nắm được chủ trương, phương thức triển khai, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao và tích cực tham gia cung cấp điều chỉnh thông tin, đăng ký nhận lương hưu, trợ cấp BHXH qua tài khoản.

2.2. Phân loại, cung cấp dữ liệu người hưởng các chế độ BHXH hằng tháng theo 02 nhóm: dữ liệu đã trùng khớp giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu bảo hiểm; dữ liệu chưa trùng khớp, chưa đầy đủ giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Cơ sở dữ liệu bảo hiểm để xác định nhiệm vụ, các bước thực hiện phù hợp đối với từng loại dữ liệu.

2.3. Tổ chức các hội nghị hướng dẫn người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH mở tài khoản, đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản hoặc thực hiện thủ tục ủy quyền nhận trợ cấp qua tài khoản; đồng thời hướng dẫn các trường hợp chưa trùng khớp thông tin thực hiện cung cấp thông tin nhân thân theo căn cước công dân để điều chỉnh, khớp nối với thông tin trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư

2.4. Rà soát, xác minh, cập nhật, làm sạch dữ liệu và xác thực tình trạng người hưởng; tổng hợp, nhập dữ liệu để thực hiện chi trả đối với người đăng ký

nhận lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường - cơ quan thường trực Đề án 06

- Tập trung huy động tối đa lực lượng để nhập dữ liệu, rà soát, xác minh, làm sạch thông tin đối tượng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, kịp thời điều chỉnh thông tin công dân đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “*đúng, đủ, sạch, sống*”.

- Chỉ đạo cảnh sát khu vực rà soát, lập danh sách các trường hợp công dân thường trú trên địa bàn được hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng nhưng hiện nay đã đi khỏi nơi đăng ký thường trú, chuyển danh sách để Bảo hiểm Xã hội quận, UBND phường (qua bộ phận Lao động xã hội phường) nắm bắt, theo dõi.

- Chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan cung cấp thông tin, nội dung tuyên truyền cho các cơ quan truyền thông và tổng hợp kết quả triển khai báo cáo Công an quận, UBND quận.

2. Bộ phận Lao động - Thương binh và Xã hội phường

- Phối hợp với Công an phường, Bảo hiểm Xã hội quận và các đơn vị có liên quan theo dõi, đôn đốc các đơn vị trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đảm bảo đúng tiến độ, yêu cầu.

- Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội phường phối hợp với Công an phường, các đoàn thể, Tổ trưởng dân phố thực hiện tuyên truyền, vận động người hưởng lương hưu và trợ cấp BHXH hàng tháng đăng ký nhận trợ cấp qua tài khoản ngân hàng.

3. Bộ phận Văn hóa và Thông tin, Đài truyền thanh phường

Tuyên truyền về vai trò, tầm quan trọng, mục đích, ý nghĩa, công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai giải pháp ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt. Thực hiện tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử phường, các trang mạng xã hội do phường quản lý và hướng dẫn cán bộ đài phát thanh tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, góp phần nâng cao nhận thức của người dân và tạo đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai thực hiện.

4. Bộ phận Tư pháp - hộ tịch phường

Đối với các trường hợp cao tuổi yếu đau không đi lại được, cán bộ Tư pháp - hộ tịch đến tận nhà để hỗ trợ thực hiện thủ tục ủy quyền, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho người dân.

5. Đề nghị Hội Cựu Chiến binh, Hội Phụ nữ, Đoàn thanh niên phường

- Thực hiện tuyên truyền về tiện ích ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng không dùng tiền mặt đến đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường; động viên người dân tiếp cận các dịch vụ an sinh xã hội một cách thuận lợi, đặc biệt nhận chi trả các chế độ BHXH không dùng tiền mặt theo sự chỉ đạo của Trung ương, Thành phố và UBND quận.

- Các Hội đoàn thể phường chỉ đạo các hội viên, đoàn viên trực thuộc cử hỗ trợ hướng dẫn người dân kê khai mở tài khoản, hỗ trợ thu thập phiếu và tham gia nhập dữ liệu.

- Kịp thời báo cáo kết quả thực hiện; chủ động nắm bắt dư luận xã hội, phản ánh kịp thời với cơ quan chức năng những biểu hiện tiêu cực, phiền hà, sách nhiễu trong quá trình chi trả các chế độ, chính sách đối với người dân.

6. Các tổ dân phố phường

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng không dùng tiền mặt.

- Phối hợp với bộ phận Lao động Thương binh và xã hội phường và các đơn vị liên quan tổ chức các hội nghị mời người hưởng lương hưu, trợ cấp BHXH để phổ biến chủ trương, mục đích, tầm quan trọng của việc chuyển đổi số, không dùng tiền mặt; hướng dẫn người dân thủ tục mở tài khoản, thủ tục ủy quyền.

Trên đây là Kế hoạch triển khai giải pháp ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH hằng tháng qua phương tiện thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn phường Phú Lãm. Ủy ban nhân dân phường đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội phường, các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Quận Hà Đông;
- Phòng Lao động TB&XH quận;
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Tổ trưởng các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, TBXH.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Anh

